Чешки православни хришћани, следбеници и послушници свога епископа Горазда догослужења су вршили у школским просторијама уз потребно одобрење надлежних просветних власти. Тамо где ни то није било могуће, је у помоћ прискакао чешки „Соко“, показујући тако словенофилску и пансловенску солидарност.²

Епископ Горазд је 18. новембра / 1. децембра 1928. године упутио молбу Св. архијерејском синоду Српске православне Цркве у којој је нагласио да „за зидање православних храмова из сопствених финансијских средстава нисмо у стању ни уз највеће напрегнуће својих снага. Пошто нам је позната материнска брига за нашу цркву од стране Српске православне цркве, усуђујемо се предати Св.

О Гораздовом боравку у Штимљу извештава и *Гласник — службени лист Српске Православне Папирјарије* 12 (1923), 188: „Освећењу цркве у Штимљу, задужбини вредног Друштва Кнегиње Љубице, које ће бити на Видовдан текуће године присуствоваће и Преосвећени епископ Моравске Г. Горазд, који је већ допутовао из Чешке у Београд“.

² *Чешки њравославни епископ Горазд Свештом архијерејском Синоду СПЦ*, Е. бр. 722/28, 18. новембра / 1. децембра 1928, 2.

³ *Истио*.

⁴ *Чешки њравославни епископ Горазд Свештом архијерејском Синоду СПЦ*, Е. бр. 722/28, 18. новембра / 1. децембра 1928, 1.

⁵ *Истио*, 1.

⁶ *Истио*.

средставима и фондовима. Тактични и смирени Морављанин предлагао је да новосазидани храмови буду у мешовитој власничкој форми и правном облику сувласништва, чешко-српском. Његова пастирска брига је надилазила овоземаљске обзире и материјалне оквире.

¹³ Росак, Јарослав, „Освећење православног храма Св. Кирила и Методија у Прагу“, *Браћство — Лист за вјерско и народно просвећивање* 11–12, Сарајево, 1935, 204.

¹⁴ *Истио*, 206.

¹⁵ *Истио*.

¹⁶ Митрополит скопски Јосиф Цвијовић (Делегат Св. Арх. Сабора) патријарху српском Варнави, 3/16. децембра 1931, 6–7. Персонални досије 16, *Дамскин Грданички*.

¹⁷ *Истио*.

Иницијативе да се напуштене римокатоличке цркве у Брну и у Оломуцу уступе Чешкој православној Цркви забележене су у 1922/23. години.

²⁰ Росак, Јарослав, „Нова православна црква у Чешко-Моравској“, *Брајтсјиво — листић за вјерско и народно просвећивање* 7–8, јул–август, Сарајево, 1939, 142.

²¹ *Истио*, 143.

²² Слика на насловној корици *Гласника Српске Православне Папираријације* 20, 6. август / 24. јул (1932).

²³ Jakubiček, F. J., „Jubileum chramu sv. Václava v Brně“, *Pravoslavny sbornik s kalendarem na*

Јиндржиховице. Налазе се у северозападној Чешкој, на самој граници са Немачком, а германски назив места је гласио: *Heinrichsgrün*.

Храбро је нагласио да су се сада појавили нови политички чиниоци, што је прилично

rok 1950, Brno, 1950, 156–158.

²⁴ Фрк, Јосиф, „Освећење спомен капеле и маузолеја у Јиндржиховицама“, *Гласник — Српске Православне Папстијаршије* 22, 20/7. август (1932), 345–347; „Њ. Пр. Епископ Нишки Г. Доситеј на освећењу спомен капеле у Јиндржиховцима у Чешкој“, *Прејлед цркве ејархије нишке* 5, 6, 7 (1932) 140.

²⁵ Ђуковић, Исидор, „Аустроугарски логор Јиндриховице (Хајнригрин)“, у: *Маузолеј српских заробљеника и инјернираца из Првој светској рати — Јиндриховице (Срез Соколов, Чешка Република)*, Амбасада Савезне Републике Југославије, Праг, 1996, 5–13.